(13) Quoad tempus confectionis istius chartæ, videtur suisce circa annum Domini 1085, nam Matth. Paris. De gestis regis Willelmi sub hoc anno locutus, ait: « Rex Willelmus paulo ante Remigio, Fiscanni monacho dederat Vorkecestriæ præsula-

A De ministris vero hoc decrevimus, ut ministri S. Benedicti mihi fidelitatem faciant, et mei ministri fidelitatem faciant S. Benedicto et monachis.

Et quoniam pro hoc facto magis quærebam et desiderabam remunerationem animæ quam corporis, hoc mihi sponderunt, et hoc ab eis munus exegi, ut unaquaque hebdomada, pro salute et incolumente mea, et uxoris meæ, et filiorum meorum, et pro remedio animarum prædecessorum et successorum meorum missam unam celebrent, et unum monachum, vitæ meæ loco, in monasterio S. Benedicti habeant, et semper unum pauperem pascant. Orationes quoque et eleemosynas et beneficia in vita et post obitum mihi polliciti sunt et pacti, non solum in monasterio S. Benedicti, sed et in cœnobii Floriacensibus; hoc mihi concederunt communī consilio abbas et omnes monachi. Et ut hoc firmum atque indivulgsum permaneat, signo annotationis meæ subterfirmavi, uxoris quoque et filiorum adstipulatione firmavi, etc.

Signum W. regis Anglorum, et Normannorum ducis †. S. Roberti filii sui, Normannorum comitis †. S. Mathildis conjugis sue †. S. Ricardi filii sui †. S. Hugonis de Gornaio †. S. Giraldi de Novomerato †. S. Stigandi dapiferi †. S. Henrici de Ferriis †. S. Rad. de Redon †. S. Gilberti de Mananoth †. S. Rainaldi junioris capellani †. S. Hilgeri.

Actum publice apud Rodolium supra Andenam fluvium (*le Bee d'Andene*), mense Aprili, anno ab incarnatione Domini 1066, regnante rege Philippo anno nono.

XXXII.

Chartera regis Anglorum Willelmi I quæ secernit placita ecclesiastica a causis civilibus. (13)

(MANUSCRIPT. CONCIL. T. XX, COL. 605, EX COD. MS. PENES DEC. ET CAP., ECCL. CATHED. S. PAULI LONDONIENSIS.)

WILLELMUS, Dei gratia rex Anglorum, R. BAINBRIDGE, et G. de MAGNAVILLA, et P. de VALOINES, cæterisque meis fidelibus de Essex et Hertsfordshire et de Middlesex, salutein.

Sciatis vos omnes et cæteri mei fideles, qui in Anglia manent, quod episcopales leges, quæ non bene, nec secundum sanctorum canonum præcepta, usque ad mea tempora in regno Anglorum fuerunt, communī consilio, et concilio archiepiscoporum, et episcoporum, et abbatum, et omnium principum regni mei, emendandas judicavi. Propterea mando, et regia auctoritate præcipio, ut nullus episcopus, vel archidiaconus, de legibus episcopalibus amplius in Hundret placita teneant; nec causam, quæ ad regimen animarum pertinet, ad judicium secularium hominum adducant; sed quicunque secundum episcopales leges, de quacunque causa vel culpa interpellatus fuerit, ad locum quem ad hoc episcopus elegerit et nominaverit, veniat; ibique de causa vel culpa sua respondeat, et non secun-

tum; sed Remigius anno 1085 ad Lincolniam episcopatum transtulit, ibique condidit ecclesiam in summitate montis. Et hæc charta est inter privilegia episc. Lincol. postquam translatus esset episcopatus.

dum illud, sed secundum canones et episcopales leges, et rectum Deo et episcopo suo faciat. Si vero aliquis, per superbiam clatus, ad justitiam episcopalem venire contempserit, et noluerit, vocetur semel, et secundo, et tertio: quod si nec sic ad emendationem venorit, excommunicetur; et si opus fuerit ad hoc vindicandum, fortitudo et justitia regis vel vicecomitis adhibeatur: ille autem qui vocatus ad justitiam episcopi venire noluerit, pro unaquaque vocatione legem episcopalem emendabit. Hoc etiam defendo, et maxima auctoritate interdico, ne ullus vicecomes aut prepositus, seu minister regis, nec aliquis laicus homo, de legibus quae ad episcopum pertinent, se intromittat; nec aliquis laicus homo alium hominem sine justitia episcopi ad judicium adducat: judicium vero in nullo loco portetur, nisi in episcopali sede, aut in illo loco quem episcopus ad hoc construxerit.

XXXIII.

Charta Wilhelmi Anglorum regis pro monasterio S. Richar.ii.

(Ex *Spicilegio d'Achéry*, IV, 574.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. **WILLEMUS**, gratia Dei Normannorum dux, omnibus catholicæ Ecclesiæ filiis, quibus est cura animæ et corporis.

Cupimus notum fieri omni futuræ posteritati quomodo ecclesiam Scamelli-Villa pro salute animæ meæ S. Richario perpetuo habendam firmaverim censura auctoritatis nostræ. Cum calumniaretur ab abbatissa Villaris monasterii, et ab abbatे suis enim conventus monasterii S. Richar.ii, Gervino nomine, causam hujus negotii ipso eodem coram primatibus curiæ meæ explicante, sibi jure competere antecessorum meorum donatione, judicio eorum decernente, tali tenore reddidi, data insuper credulitatis gratia mea fide ut deinceps sub mea advocatione liberam teneret sicut acceperat a meo avo et patre. Adver-

A teram enim illorum qui causam noverant, narratio suggestente præbendarium pro hoc beneficio in memoriam nostri debite illis interesse. Unde ne nostra confirmatio alicujus futurorum temeritate cassaretur, et nos meritum amitteremus, hujus testamenti litteras conscribere fecimus. Actum hoc anno Dominice incarnationis 1047, apud Argentulum in Kal. Novembbris. Hujus rei testes sunt idonei, Storinstingus, Richardus filius ejus; Yvo de Belismo; Arnulfus nepos ejus, Rudulfus Taxo.

XXXIV.

Charta Wilhelmi Anglorum regis pro Majori monasterio S. Martini.

(BALUZ., *Miscel.* VII, 227.)

Omnibus hoc notum fieri volumus quæ futuris id B sunt audituri temporibus, quod ego Wilheinus gratia Dei Normannorum comes, pro remedio animæ mee parentumque meorum, patris maximie et matris mee, nec non etiam uxoris mee haeredumque meorum, concedo jure perpetuo Deo et sancto Martino, monachis scilicet qui apud Majus monasterium sub Alberto abbate Deo deserviunt, per annos singulos linguam integrum balænæ unius, sive etiam successoribus eorum abbatibus et monachis qui in monasterio illo Dei servitio militaturi sunt, in comitatu Constantino, apud villam Valongiam, sub praesentia testium quorum inferius subscripta sunt nomina. Quicunque vero eleemosynam banc vel meis, vel haeredum meorum temporibus subtrahere sancto Martino voluerit, et ipse excommunicetur, et nullum habeat ejus conatus effectum, ut, dum stabilis fuerit eleemosyna mea, perpetua etiam fiat in monasterio illo memoria mea.

S. Wilhelmi comitis. S. Nielli vicecomitis. S. Mainonis de Filgeris. S. Richardi filii Torentini. S. Radulfi Taxonis. S. Giraldi seneschalchi. S. Rotberti filii Georgii. S. Hugonis Britonis. S. Tetbaldi filii Bernerii. S. Rotgerii de monte Gomerici.

ANNO DOMINI MXXXXVIII

DURANDUS

ABBAS TROARNENSIS.

NOTITIA HISTORICA.

(GALLAND., *Veterum Patrum Bibliotheca*, t. XIV, Proleg. p. ix.)

Durandus ab infantia Fiscammensis monachus, ordinis S. Benedicti, mox primus Troarnensis abbas, in monasterio diœcesis Bajocensis recens fundato a Rogerio comite Montgomericensi, coxetaneus fuit Fulberti Carnotensis, quem sui temporis episcopum appellat, quemque obiisse constat anno Christi 1028. Librum scripsit De corpore et sanguine Domini contra Berengarium, quem in novem partes distribuit, exaratum, ut creditur, anno 1060. Obiit satis plenus dierum anno 1088.

Testimonia Orderici Vitalis lib. vii Histor. eccles. ad an. 1087, pag. 658.

In electione personarum vitæ meritum (verba sunt *Guillelmi Conqueroris in extremis positi*) et sapientiae doctrinam investigavi et, quantum in me fuit, omnium dignissimum Ecclesiæ regimen commendavi. Illoc nimis probari potest veraciter in Lanfranco Cantuariensi archipresule, hoc in Anselmo Beccensi abate, hoc in Gereberto Fontanellensi, et Durando Troarnense, et in aliis multis regni mei doctoribus,